
МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

П Р И К А З

« _2 » декабря 2024 г. № 994 - К/А

г. Махачкала

О присвоении категории по специальностям: «акушерство и гинекология»,
«педиатрия»

В соответствии с Приказом Министерства здравоохранения Российской 
Федерации от 31.08.2023 г. № 458н «О порядке и сроках прохождения 
медицинскими работниками и фармацевтическими работниками аттестации для 
получения квалификационной категории» и решением аттестационной комиссии 
Министерства здравоохранения Республики Дагестан о присвоении 
квалификационной категории врачам (протокол № 495 от 2.12.2024 г.),

П Р И К А З Ы В А Ю :
ПРИСВОИТЬ КВАЛИФИКАЦИОННЫЕ КАТЕГОРИИ 

СЛЕДУЮЩИМ СПЕЦИАЛИСТАМ ПО СПЕЦИАЛЬНОСТИ:

«АКУШЕРСТВО И ГИНЕКОЛОГИЯ»

1 Алибегова Патимат Муртазалиевна Присвоить высшую категорию 
Врач-акушер-гинеколог ЖК №4 ГБУ по специальности «Акушерство 
РД «Махачкалинский родильный дом и гинекология»
№2 им. Р.А. Каримова»

2 Алиева Зумурут Абдулмуталимовна Присвоить высшую категорию 
Заведующая родильным отделением по специальности «Акушерство 
ГБУ РД «Кизилюртовская и гинекология»
центральная городская больница»

3 Ганишева Хадижат Омаровна Присвоить высшую категорию
Заведующая 2-го отделения ЖК ГБУ по специальности «Акушерство 
РД «Махачкалинский родильный дом и гинекология»
№2 им. Р.А. Каримова»

4 Гаджиева Маймунат Убайдуллаевна Присвоить высшую категорию 
Врач-акушер-гинеколог УБ с.Доргели но специальности «Акушерство 
ГБУ РД «Карабудахкентская и гинекология»
центральная районная больница им.
С.А. Абусуева»

4 Ибрагимова Рукият Присвоить высшую категорию



Магомедсаламовна 
Врач акушер-гинеколог родильного 
отделения ГБУ РД «Левашинская 
центральная районная больница»

по специальности «Акушерство 
и гинекология»

5 Магомедова Диана Алиевна
Врач-акушер-гинеколог ЖК №4 ГБУ 
РД «Махачкалинский родильный 
дом №2 им. Р.А. Каримова»

Присвоить высшую категорию 
по специальности «Акушерство 
и гинекология»

6 Мусаева Найда Мухтаровна
Заведующая родильным отделением 
ГБУ РД «Левашинская центральная 
районная больница»

Присвоить высшую категорию 
по специальности «Акушерство 
и гинекология»

7 Омарова Саида Магомед-Набиевна 
Врач-акушер-гинеколог ГБУ РД 
«Республиканский центр охраны 
здоровья семьи и репродукции» 
г.Махачкала

Присвоить высшую категорию 
по специальности «Акушерство 
и гинекология»

8 Халилова Зазай Ибрагимхалиловна 
Врач акушер-гинеколог ГБУ РД 
«Карабудахкентская центральная 
районная больница им. С.А. 
Абусуева»

Присвоить высшую категорию 
по специальности «Акушерство 
и гинекология»

«ПЕДИАТРИЯ»

1 Гаджидадаева Муслимат Халидовна 
Врач-педиатр ДСО ГБУ РД 
«Кизлярская центральная городская 
больница»

Присвоить высшую категорию 
по специальности «Педиатрия»

2 Шахбанова Зайнап Магомедовна 
Врач-педиатр участковый ДПО ГБУ 
РД «Буйнакская центральная 
городская больница»

Присвоить высшую категорию 
по специальности «Педиатрия»

Врио министра Я.Н. Глазов



МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

П Р И К А З

« 3 » декабря 2024 г. № 996 - К/А

г. Махачкала

О присвоении категории по специальностям: «бактериология», 
«вирусология», «фтизиатрия», «эпидемиология», «инфекционные 

болезни», «судебно-медицинская экспертиза», «патологическая 
анатомия», «психиатрия», «психиатрия-наркология»

В соответствии с Приказом Министерства здравоохранения
Российской Федерации от 31.08.2023 г. № 458н «О порядке и сроках 
прохождения медицинскими работниками и фармацевтическими 
работниками аттестации для получения квалификационной категории» и 
решением аттестационной комиссии Министерства здравоохранения
Республики Дагестан о присвоении квалификационной категории врачам 
(протокол № 496 от 3.12.2024 г.),

П Р И К А З Ы В А Ю :
ПРИСВОИТЬ КВАЛИФИКАЦИОННЫЕ КАТЕГОРИИ 

СЛЕДУЮЩИМ СПЕЦИАЛИСТАМ ПО СПЕЦИАЛЬНОСТИ:

«ПСИХИАТРИЯ»

1 Магомедов Пайзула Присвоить высшую категорию
Гаджимагомедович по специальности «Психиатрия»
Заведующий психиатрического 
дневного стационара ГБУ РД 
«Республиканский 
психоневрологический диспансер» 
г.Махачкала

«МЕДИКО-ПРОФИЛАКТИЧЕСКОЕ ДЕЛО»

1 Шехилалиева Заира Магомедовна Присвоить первую категорию по



Врач-эпидемиолог ГБУ РД «РЦИБ и специальности «Медико- 
СПИД» г.Махачкала профилактическое дело»

«ФТИЗИАТРИЯ»

Абакарова Патимат Камалдиновна 
Врач-фтизиатр ГБУ РД 
«Республиканская клиническая 
больница №2»

Врио министра

Присвоить высшую категорию 
по специальности «Фтизиатрия»

Я.Н. Глазов



П Р И К А З

МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

« 4 » декабря 2024 г. № 997 - К/А

г. Махачкала

О присвоении категории по специальностям: «клиническая 
лабораторная диагностика», «рентгенология», «ультразвуковая 

диагностика», «функциональная диагностика», «мануальная терапия»,
«физиотерапия и ЛФК»

В соответствии с Приказом Министерства здравоохранения 
Российской Федерации от 31.08.2023 г. № 458н «О порядке и сроках 
прохождения медицинскими работниками и фармацевтическими 
работниками аттестации для получения квалификационной категории» и 
решением аттестационной комиссии Министерства здравоохранения 
Республики Дагестан о присвоении квалификационной категории врачам 
(протокол № 497 от 4.12.2024 г.),

П Р И К А З Ы В А Ю :
ПРИСВОИТЬ КВАЛИФИКАЦИОННЫЕ КАТЕГОРИИ 

СЛЕДУЮЩИМ СПЕЦИАЛИСТАМ ПО СПЕЦИАЛЬНОСТИ:

«УЛЬТРАЗВУКОВАЯ ДИАГНОСТИКА»

1 Магомедова Лариса Тахсимбековна 
Врач ультразвуковой диагностики 
ГБУ РД «Республиканский 
диагностический центр»

2 Шахвалиева Ханум Ибрагимовна 
Врач ультразвуковой диагностики 
ГБУ РД «Республиканский 
диагностический центр»

Присвоить высшую категорию по 
специальности «Ультразвуковая 
диагностика»

Присвоить высшую категорию по 
специальности «Ультразвуковая 
диагностика»

Врио министра Я.Н. Глазов



П Р И К А З

МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

« 9 » декабря 2024 г. № 1014 - К/А

г. Махачкала

О присвоении категории по специальностям: «детская онкология», 
«детская урология-андрология», «детская хирургия», 

«колопроктология», «нейрохирургия», «пластическая хирургия», 
«оториноларингология», «офтальмология», «онкология», 

«трансфузиология», «сердечно-сосудистая хирургия», «торакальная 
хирургия», «травматология и ортопедия», «урология», «хирургия», 

«челюстно-лицевая хирургия», «эндоскопия»

В соответствии с Приказом Министерства здравоохранения 
Российской Федерации от 31.08.2023 г. № 458н «О порядке и сроках 
прохождения медицинскими работниками и фармацевтическими 
работниками аттестации для получения квалификационной категории» и 
решением аттестационной комиссии Министерства здравоохранения 
Республики Дагестан о присвоении квалификационной категории врачам 
(протокол № 498 от 9.12.2024 г.),

П Р И К А З Ы В А Ю :
ПРИСВОИТЬ КВАЛИФИКАЦИОННЫЕ КАТЕГОРИИ 

СЛЕДУЮЩИМ СПЕЦИАЛИСТАМ ПО СПЕЦИАЛЬНОСТИ:

«ХИРУРГИЯ»

1 Алиев Расул Магомедович Присвоить высшую категорию
Врач-хирург ГБУ РД «Левашинская по специальности «Хирургия» 
центральная районная больница»

2 Исаев Айтмамбет Мусаевич Присвоить высшую категорию
Врач-хирург ГБУ РД «Кизлярская по специальности «Хирургия» 
центральная городская больница»

3 Нурадинов Ахмед Сулейманович Присвоить высшую категорию 
Врач-хирург ГБУ РД «Левашинская по специальности «Хирургия»



центральная районная больница»

«ТОРАКАЛЬНАЯ ХИРУРГИЯ»

Бабаев Магомед Рамазанович 
Врач-торакальный хирург отделения 
торакальной хирургии и онкологии 
ГБУ РД «Республиканская 
клиническая больница им. А.В. 
Вишневского»

Магомедов Сайпутдин 
Зайнутдинович
Врач-торакальный хирург отделения 
торакальной хирургии и онкологии 
ГБУ РД «Республиканская 
клиническая больница им. А.В. 
Вишневского»

Пирмагомедов Магомед 
Шихсалахович
Врач-торакальный хирург отделения 
торакальной хирургии и онкологии 
ГБУ РД «Республиканская 
клиническая больница им. А.В. 
Вишневского»

Присвоить первую категорию по 
специальности «Торакальная 
хирургия»

Присвоить высшую категорию 
по специальности «Торакальная 
хирургия»

Присвоить вторую категорию по 
специальности «Торакальная 
хирургия»

«ТРАВМАТОЛОГИЯ И ОРТОПЕДИЯ»

Баширов Ислам Абакарович 
Врач травматолог-ортопед 
травматологического отделения ГБУ 
РД «Республиканский центр 
травматологии и ортопедии им. Н.Ц. 
Цахаева»

Присвоить высшую категорию 
по специальности 
«Травматология и ортопедия»

Османов Расим Тельманович Присвоить высшую категорию



Врач травматолог-ортопед ГБУ РД по специальности
«Республиканский центр «Травматология и ортопедия»
травматологии и ортопедии им.Н.Ц.
Цахаева»

Врио министра Я.Н. Глазов



МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

П Р И К А З

О присвоении категории по специальностям: «Организация 
здравоохранения и общественное здоровье»

В соответствии с Приказом Министерства здравоохранения 
Российской Федерации от 31.08.2023 г. № 458н «О порядке и сроках 
прохождения медицинскими работниками и фармацевтическими 
работниками аттестации для получения квалификационной категории» и 
решением аттестационной комиссии Министерства здравоохранения 
Республики Дагестан о присвоении квалификационной категории врачам 
(протокол № 499 от 10.12.2024 г.),

«ОРГАНИЗАЦИЯ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ И ОБЩЕСТВЕННОЕ ЗДОРОВЬЕ»

« 10 » декабря 2024 г. № 1020 - К/А

г. Махачкала

П Р И К А З Ы В А Ю :
ПРИСВОИТЬ КВАЛИФИКАЦИОННЫЕ КАТЕГОРИИ 

СЛЕДУЮЩИМ СПЕЦИАЛИСТАМ ПО СПЕЦИАЛЬНОСТИ:

Абакаров Абакар Магомедович Присвоить высшую категорию по 
Главный врач ГБУ РД НКО «ДЦК специальности «Организация
и ССХ им. А.О. Махачева» здравоохранения и общественное

здоровье»

Адильханова Зейнап Кумаровна 
Врач-методист ГБУ РД 
«Республиканский детский 
пульмонологический центр»

Присвоить высшую категорию по 
специальности «Организация 
здравоохранения и общественное 
здоровье»

Врио министра Я.Н. Глазов



П Р И К А З

МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

« 12 » декабря 2024 г. № 1030 - К/А

г. Махачкала

О присвоении категории но специальностям: «аллергология- 
иммунология», «гастроэнтерология», «гематология», «генетика», 

«гериатрия», «диабетология», «диетология», «кардиология», 
«нефрология», «общая врачебная практика», «пульмонология», 

«ревматология», «терапия», «эндокринология», «дерматовенерология»,
«неврология»

В соответствии с Приказом Министерства здравоохранения 
Российской Федерации от 31.08.2023 г. № 458н «О порядке и сроках 
прохождения медицинскими работниками и фармацевтическими 
работниками аттестации для получения квалификационной категории» и 
решением аттестационной комиссии Министерства здравоохранения 
Республики Дагестан о присвоении квалификационной категории врачам 
(протокол № 500 от 12.12.2024 г.),

П Р И К А З Ы В А Ю :
ПРИСВОИТЬ КВАЛИФИКАЦИОННЫЕ КАТЕГОРИИ 

СЛЕДУЮЩИМ СПЕЦИАЛИСТАМ ПО СПЕЦИАЛЬНОСТИ:

«НЕВРОЛОГИЯ»

1 Алибекова Жюлиана Магомедовна Присвоить высшую категорию 
Заведующая неврологического по специальности «Неврология»
отделения ГБУ РД 
«Республиканская клиническая 
больница №2»

2 Гираева Мадина Алимурадовна Присвоить высшую категорию
Врач-невролог ГБУ РД «Городская по специальности «Неврология» 
клиническая больница» 
г.Махачкала



3 Ильясова Саният Пайзулаевна Присвоить высшую категорию
Врач-невролог отделения по специальности «Неврология»
неврологии №3 ГБУ РД 
«Республиканская клиническая 
больница им. А.В. Вишневского»

4 Мирзабекова Таибат Мирзабековна Присвоить высшую категорию 
Врач-невролог неврологического по специальности «Неврология» 
отделения ГКУ РД 
«Республиканский центр охраны 
нервно-психического здоровья 
детей и подростков»

«ДЕРМАТОВЕНЕРОЛОГИЯ»

1 Эскерханов Рамазан Султанович 
Врач-дерматовенеролог ГБУ РД 
«Республиканский кожно­
венерологический диспансер»

Присвоить первую категорию по
специальности
«Дерматовенерология»

«ЭНДОКРИНОЛОГИЯ»

Гаджикасумова Динара 
Магомедовна
Врач-эндокринолог ГБУ РД 
«Республиканский 
диагностический центр»

Присвоить первую категорию по
специальности
«Эндокринология»

«РЕВМАТОЛОГИЯ»

Гаджиева АйшатБаймирзаевна 
Врач-ревматолог отделения 
ревматологии ГБУ РД 
«Республиканская клиническая 
больница им. А.В. Вишневского»

Присвоить высшую категорию 
по специальности 
«Ревматология»



«КАРДИОЛОГИЯ»

1 Бейбалаева Эльмира 
Г аджибалаевна 
Врач-кардиолог отделения 
кардиологии ХСН ГБУ РД 
«Дербентская центральная 
городская больница»

Присвоить первую категорию по 
специальности «Кардиология»

«ТЕРАПИЯ»

1 Арсланбекова Камилла Кочакаевна 
Врач-терапевт участковый ГБУ РД 
«Поликлиника №2» г. Махачкала

Присвоить высшую категорию 
по специальности «Терапия»

2 Гасанбекова Феруза Гаджиевна 
Врач-терапевт терапевтического 
отделения ЧУЗ «Клиническая 
больница «РЖД-Медицина»

Присвоить высшую категорию 
по специальности «Терапия»

3 Магарамова Роза Алимурадовна 
Врач-терапевт Поликлиника ГБУ 
РД «Магарамкентская центральная 
районная больница»

Присвоить высшую категорию 
по специальности «Терапия»

4 Мурзаева Халисат Нурмагомедовна 
Врач-терапевт участковый ГБУ РД 
«Поликлиника №2» г. Махачкала

Присвоить высшую категорию 
по специальности «Терапия»

Врио министра Я.Н. Глазов



П Р И К А З

МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

« 16 » декабря 2024 г. № 1034 - К/А

г. Махачкала

О присвоении категории по специальностям: «анестезиология и 
реанимация», «скорая медицинская помощь»

В соответствии с Приказом Министерства здравоохранения 
Российской Федерации от 31.08.2023 г. № 458н «О порядке и сроках 
прохождения медицинскими работниками и фармацевтическими 
работниками аттестации для получения квалификационной категории» и 
решением аттестационной комиссии Министерства здравоохранения 
Республики Дагестан о присвоении квалификационной категории врачам 
(протокол № 501 от 16.12.2024 г.),

П Р И К А З Ы В А Ю :
ПРИСВОИТЬ КВАЛИФИКАЦИОННЫЕ КАТЕГОРИИ 

СЛЕДУЮЩИМ СПЕЦИАЛИСТАМ ПО СПЕЦИАЛЬНОСТИ:

«АНЕСТЕЗИОЛОГИЯ И РЕАНИМАТОЛОГИЯ»

1 Барабанщикова Наталия Присвоить высшую категорию по
Анатольевна специальности «Анестезиология и
Врач-анестезиолог-реаниматолог реаниматология» 
отделения анестезиологии и 
реанимации с оперативным блоком 
ГБУ РД «Детская республиканская 
клиническая больница им. Н.М.
Кураева»

«СКОРАЯ МЕДИЦИНСКАЯ ПОМОЩЬ»

1 Агадуллаева Рима Таривердиевна Присвоить высшую категорию по



Врач отделения СМП ГБУ РД 
«Сулейман Стальская центральная 
районная больница»

2 Нисредова Сабина Мюгудиновна 
Врач отделения СМП ГБУ РД 
«Сулейман Стальская центральная 
районная больница»

специальности «Скорая 
медицинская помощь»

Присвоить высшую категорию по 
специальности «Скорая 
медицинская помощь»

3 Шахрамазанова Гусунуй 
Магомедовна 
Врач СМП ГБУ РД 
«Хасавюртовская межрайонная 
станция скорой медицинской 
помощи»

Присвоить первую категорию по 
специальности «Скорая 
медицинская помощь»

Министр Я.Н. Глазов


